司在收购山西环保 28%股权后，又通过公开摘牌的方式受让华润水泥投资有限公司持有的山西环保 72%股

权。2022 年 3 月，山西环保 72%股权完成工商变更登记手续，其成为公司全资子公司。具体内容详见公

司于 2022 年 3 月 31 日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发

布的《关于收购山西华润福龙水泥有限公司 72%股权完成的公告》。

（二）回购公司 2,658万股股份

为维护股东的权益、增强投资者信心、促进公司长期健康发展，同时进一步完善公司长效激励机制，

公司于 2022 年 5 月 24 日召开第九届董事会第十八次会议，审议通过《关于以集中竞价方式回购公司股

份的议案》，同意公司以自有资金回购不超过 2,658 万股公司股份，资金总额不低于人民币 26,580 万元

（含）且不超过人民币 37,212万元（含），回购价格不超过 14元/股（含）。截至 2022 年 6月 24日，

公司已实施完毕本次股份回购方案，具体内容详见公司于 2022 年 6 月 28 日在《中国证券报》《证券时

报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）发布的《关于回购公司股份实施结果暨股份变动的公

告》。

截至本报告披露日，公司回购的 2,658万股股份仍存放于回购专用证券账户。

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中非金属建材相关业的披露要求

报告期内，公司未发生重大安全事故。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

金隅鼎鑫认购天山股份非公开发行股份

为充分分享水泥行业尤其是天山股份的发展成果，同时进一步提升公司的盈利能力，经公司第九届

董事会第十四次会议审议同意，公司全资子公司金隅鼎鑫以自有（或自筹）资金认购天山股份非公开发

行股份 37,037,037股，认购价格为 13.50元/股，认购价款总额为 499,999,999.50元。具体内容详见公

司于 2022年 2月 10日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披

露的相关公告。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

唐山冀东水泥股份有限公司 2022 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

1,244,843,421 46.83%
-

133,928,571

-

133,928,571
1,110,914,850 41.79%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
95,535,713 3.59%   -50,892,856 -50,892,856 44,642,857 1.68%

3、其他

内资持股
1,144,218,418 43.04%   -77,946,425 -77,946,425 1,066,271,993 40.11%

其

中：境内

法人持股

1,144,217,068 43.04%   -77,946,425 -77,946,425 1,066,270,643 40.11%

境内

自然人持

股

1,350 0.00%   0  1,350 0.00%

4、外资

持股
5,089,290 0.19%   -5,089,290 -5,089,290 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

5,089,290 0.19%   -5,089,290 -5,089,290 0 0.00%

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

1,413,369,336 53.17%   133,929,534 133,929,534 1,547,298,870 58.21%

1、人民

币普通股
1,413,369,336 53.17%   133,929,534 133,929,534 1,547,298,870 58.21%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
2,658,212,757 100.00%   963 963 2,658,213,720 100.00%

唐山冀东水泥股份有限公司 2022 年年度报告全文

85

股份变动的原因

适用 □不适用

1.公司于 2021年度向包括中建材投资有限公司、广发证券股份有限公司、瑞士银行（UBS AG）等在内的 12 名投资子

者发行的 133,928,571股股份于 2022年 7月 14日解除限售 ，无限售条件股份增加 133,928,571股；

2.公司于 2020年 11月 5日发行的 28.2亿元可转换公司债券，自 2021年 5月 11日起进入转股期。报告期内，因可转

债转股增加无限售条件股份 963 股。

综上，截至报告期末，公司有限售条件股份减少 133,928,571股，无限售条件股份增加 133,929,534 股，股份总数增

加 963 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）可转债转股获批情况

经中国证监会“证监许可[2020]2416 号”批准，公司于 2020 年 11 月 5 日公开发行了 2,820.00 万张可转换公司债券，

每张面值 100 元，发行总额 282,000.00 万元。经深交所“深证上〔2020〕1166 号”文同意，公司 282,000.00 万元可

转换公司债券于 2020 年 12 月 2 日起在深交所挂牌交易，债券简称“冀东转债”，债券代码“127025”。

根据《唐山冀东水泥股份有限公司公开发行可转换公司债券募集说明书》等有关规定，“冀东转债”于 2021 年 5月